
 
În atenția operatorilor economici, 

Interesați de participarea la procedura de achiziție publică având ca obiect: 
”Servicii de acordare a unei finanțări rambursabile interne, în valoare de 25.000.000 lei” 

Referitor la procedura de atribuire a contractului mai sus menționat, inițiată prin anunțul de publicitate nr. ADV1446494/18.09.2024 ca urmare a unor solicitări primite de către 
autoritatea contractantă din partea unor operatori economici, comunicăm operatorilor economici interesați de participarea la procedura de atribuire, următorul: 

 
RĂSPUNS LA SOLICITĂRILE DE CLARIFICĂRI 

 
1. Întrebare: Va rugăm sa ne transmiteți informații despre stadiul proiectelor de investiţii propuse a fi finanțate din credit. 
Răspuns:  

no Proiecte investiţii 

proiectul 
beneficiază 
de finanţare 
din fonduri 
europene? 

(da/nu) 

Valoare totala 
Finanțat din 

credit  

finanţare alte 
surse (de 
menționat 
suma si 
sursa) 

Executant lucrari 

Ordin de 
incepere 
lucrari - a 
fost emis? 

stadiu de 
realizare 

fizic 

stadiu de 
realizare 

valoric (cat 
s-a platit 
pana in 
prezent) 

din ce sursa s-au 
facut platile (buget 

local/granturi) 

Data de 
finalizare 

1 Grădinița Alexandru Odobescu nu 6.775.978,45 5.800.000 
975,978.45 
buget local 

Divers Creativ Amenajări 
SRL 

da 35,00% 30,00% buget local 21.06.2025 

2 
Modernizare Infrastructură Rutieră 
Pentru Mobilitate Urbană În 
Comuna Chiajna 

nu 35.098.846,62 12.500.000 

14,911,846.62 
buget local, 
 7,687,000 -
credit anterior 

Asocierea Vlakim SPG 92 
SRL - Manbor Proiect SRL 
- Idecon SA 

da 70,00% 56,00% 
buget local/credit 
investiţii 

31.08.2025 

3 

Parcare cu piatra cubica in zona – 
strada Sperantei si parcare cu 
piatra cubica In zona strada 
Rezervelor Comuna Chiajna 

nu 9.571.439,92 6.700.000 
2,871,439.92 
buget local 

licitație in curs nu 0,00% 0,00%  -  31.12.2025 

 
2. Întrebare: Vă rugăm să ne transmiteți numărul de contribuabili înregistrați in anul 2024. 
Răspuns: În anul 2024 avem 97.974 contribuabili din care 5.412 persoane juridice. 
 
3. Întrebare: Va rugam sa acceptați depunerea on-line (pana la data limita de depunere a ofertelor) a certificatului constatator si autorizației de funcționare BNR, deoarece au 
un volum mare de pagini. 
Răspuns: Autoritatea Contractantă acceptă ca Autorizația de funcționare emisa de către Banca Națională a României si Certificatul constatator emis de Oficiul Registrului Comerțului 
(sau echivalent) sa fie transmise pe email pana la data limita de depunere a ofertelor. Este de notorietate faptul că certificatele constatatoare conțin date referitoare la puncte de 
lucru fapt ce mărește volumul documentului, informațiile relevante prezentei proceduri de achiziție fiind menționate restrâns pe primele pagini, astfel încât se justifică comunicarea 
lor prin poșta electronică, autoritatea contractantă verificând la data deschiderii ofertelor îndeplinirea condiției sus menționate. 
 


